Obj. 6. Berno Angiensis Abbas circa ann. 1014. libr. de Rebus ad Missam pertinentibus c. 2. & 7. reponit Quadragesimam inter Ecclesiasticas consuetudines, a Patribus, & non ab Apostolis institutas: ergo. R. hunc Abbatem a temporibus Apostolorum remotissimum, majorem non mereri fidem, quam SS. Hieron. & Leo.

Obj. 7. Chronicon Eusebii ad ann. 136. Rabbanus Maurus l. 2. de Instit. Cleric. c. 34. Rupertus Tuitiensis Abbas l. 4. de Divin. Offic. c. 9. referunt institutionem Quadragesimæ Telesphoro Pontifici Romano: ergo. R. ad Eusebium ipsum referre, quid aliqui sentiant, non tamen approbare. En ejus verba: *Quadragesimale jejunium a Telesphoro per hoc tempus institutum, ac præceptum quidam scribunt*. Insuper Chronicon Eusebii esse in hoc interpolatum, nec ista verba reperiri in Mss. Codic. notat. Nat. Alex. ex Scaligero, & Arnaldo Pontato in notis ad Eusebium. Ad Rabbanum, & Rupertum, dico, ipsos deceptos fuisse, vel jam interpolato Eusebii Chronico, vel testimonio Libri Pontificalis Damaso adscripti, & recentioris esse, quam ut eis præ SS. Hieron. & Leone fidem adhibeamus.

Obj. ultimò. Eusebii libr. 5. Hist. c. 18. Apollonium Scriptorem Ecclesiasticum introducit de Montano sic loquentem: *Hic est, qui docuit nuptias solvi, & qui jejuniorum leges primus imposuit*: ergo. R. 1. Quòd, licet Io primus habeatur in versione Eusebii per Rufinum, non legitur tamèn in aliis emendationibus, sed sic: *Iste est, qui nuptiarum divortia perdocet, qui novas Jejunii Leges sancit*. 2. Dato quòd debeat legit primus, sensus est, quod jejuniorum insolitorum præter Ecclesiastica primus leges imposuerit: ex ipso enim Tertulliano Montanista constat, Catholicos observasse quadam jejunia ante ipsum Montanum. Vide locum cit. a. 3. præced. Dissert. obj. 2.

Solvuntur objectiones contrâ 2. Conclusionem.

Antè solutiones argumentorum notandum 1. non eodem semper ritu ab omnibus fuisse observatam Quadragesimam. Alii eam inchoabant à feria secunda post Dominicam, quæ dicitur Quinquagesimæ, ita ut essent septem septimanae Jejunii: sed ex his aliqui ut Graeci excipiebant à Jejunio Dominicam, & Sabbathum, ut dicit Basil. hom. 2. de Jejunio. Quædam solum Dominicam excipientes, ultimam hebdomadam non computant intra dies Quadragesimales, quia Xerophagiis, id est arido strictiorisque victu, transigebatur, ut dicit S. Ephianus citatus in probationibus conclusionis. Urobique tamèn, ut patet, numerabantur 36. dies Quadragesimalis Jejunii. Alii inchoabant Jejunium a feria 2. post Dominicam, quæ dicitur prima Quadragesimæ, jejunantibus omnibus diebus usque ad Pascha, excepta die Dominica, & sic erant etiam 36. dies Jejunii; quibus ut esset perfectè completus numerus Quadragesimarius ad majorem conformitatem cum Jejunio Christi, additi sunt quatuor dies præcedentis hebdomadæ.

Quando autèm hæc additio facta sit, incertum est. Quidam eam tribuunt Telesphoro Papæ circa medium secundi sæculi, idque erunt ex ejusdem Pontificis Ep. decretali, & ex cap. Quadragesimæ. Dist. 4. quod caput desumptum est ex quodam Sermone S. Ambros. adscripto. Sed & ista Epistola & iste Sermo sunt apocrypha. Id videtur certum, hanc additionem esse perantiquam, & antè tempora S. Gregorii factam, siquidem ipse in Sacramento, quod ex codice Gelasii Papæ collegit, feriam quartam ante Quadragesimam ponat caput Jejunii; similiter in Antiphonario. Nec obstat, quòd hom. 16. in Evang. tribuat Jejunio Quadragesimæ 36. dies tantum: quia hos dies solum computat à Dominica prima Quadragesimæ, in qua homiliae hanc habuit; itèm & quia ipsa Quadragesimæ quantum ad officium, & modum solvendi Jejunium post vespas incipit tantum à Dominica.

Nota 2. Varietatem etiam incurrisse in forma Jejunii, dum aliqui quotidie ad vespertum reciderentur, alii biddium, alii quadriddium, alii integram septimanam absque om-

ni cibo transigerent, ut referunt Irenæus in Epistola ad Victorium Papam apud Eusebium libr. 5. hist. cap. 24. secundum accuratorem translationem Hieron. Ep. 15. & Aug. libr. de moribus Ecclesiæ c. 33.

Obj. 1. S. Irenæus apud Eusebium l. 5. hist. cap. 24. dicit loquens de jejunio Quadragesimæ, *Quidam unum diem se jejunare oportere existimant, alii duos, non pauci plures, multi 40. ergo. R. 1. Verba Græca Irenæi, ut modò dicebam, non accurate reddi. Latine in hac versione Eusebii per Christophorum, neque etiam in ea quæ est Rufini: sed simpliciter latine reddita sic sonant: Neque enim solum de die (Paschæ) est dubitatio, sed etiam de specie ipsius jejunii. Quidam enim existimant unam diem oportere se jejunare, quidam duas, quidam etiam plures. Quidam 40. horis diurnis, & nocturnis metuntur suum diem. Id probat Bellarmin. l. 2. de bonis oper. c. 14. Undè Natalis Alexander sæc. 2. Dissert. 4. art. 3. ex mendatorum versione sic refert: Neque enim de die solum controversia est, sed etiam de forma ipsa jejunii. Quidam enim existimant unico die sibi esse jejunandum, alii duobus, alii pluribus, nonnulli etiam, quadraginta horis diurnis ac nocturnis computatis, diem suum metuntur. Non fuit ergo diversitas secundum Irenæum circa ipsam Quadragesimam, àn eò tempore per 40. dies esset jejunandum, sed circa ipsum modum, & formam jejunii illius, quantumvis quidam quotidie reficiebantur, quidam tota die omnem cibum sibi subtrahebant, alii post biddium tantum cibum sumebant, alii post triduum, alii post 40. horas.*

Et hunc esse sensum Irenæi, patet 1. Quia in nulla versione dicitur, quòd esset controversia, aut dubitatio de jejunio Quadragesimæ, sed in versione Christophoroni, *De jejunii ratione, & modo*, in versione Rufini, *De ipsa specie jejuniorum*. 2. Quia juxta Irenæum erat controversia de jejunio Quadragesimæ, sicut de Paschatis celebratione: sic enim scribit juxta ipsam versionem Christophoroni: *Non enim de die Paschatis solum, sed etiam de jejunii ratione, & modo est ista constituta controversia; atque non erat controversia, àn festum Paschæ foret celebrandum, sed qua die, àn Dominica, àn quacumque die hebdomadæ: ergo similiter juxta eundem non erat controversia de ipso jejunio Quadragesimæ, àn servandum esset, sed qua forma, & quo modo. Adde, non esse verisimile tamè quàm fuisse varietatem jejunii Paschalis, ut aliqui putarent illud unico die concludi; eum è contrâ certum sit ex Epiphani. Hieron. & Aug. citatis fuisse apud veteres varietatem in forma, & modo jejunandi.*

R. 2. Dato juxta Irenæum diversitatem illam fuisse in numero dierum, nihil ideò obviat Heterodoxi; siquidem S. Irenæus asserit diversitatem illam ortam ex imperitia, ac irrepisse in quasdam Ecclesias ex Pastorum negligentia contrâ id, quòd primitus traditum erat: sic enim prosequitur Irenæus in versione Rufini: *Capit hæc diversitas ab illis, ut opinor, qui non simpliciter, quòd ab initio traditum est tenentes, in alium morem, vel per negligentiam, vel per imperitiam postmodum deciderunt. Alii quidem habet versio Christophoroni, sed ipsi præferendus est Rufinus antiquior, & doctior, eo magis quòd juxta Bellarm. loco citato textus Græcus Irenæi, de verbo ad verbum latine redditus, hunc sensum importat. Undè Natalis Alex. loco cit. ex accuratiori translatione sic refert: Atque hæc in observando jejunio varietas non nostra primùm ætate nata est, sed longe apud majores nostros capit, qui negligentius, ut verisimile est, præsidentes, ex simplicitate, & imperitia ortam consuetudinem post se tradiderunt.*

Obj. 2. Socrates l. 5. hist. dicit, eos, qui Romæ sunt, tres septimanas antè Pascha, Sabbatho, & Dominica exceptis, jejunare: qui autem in Illyria, Græcia, & Alexandria antè sex septimanas Pascha præcedentes jejunium, quòd Quadragesimale vocant, inchoare, alios antè septem: ergo. Idem testatur ex ipso Sozomeno l. 7. c. 19. Cassiodorus homo Romanus in Historia tripartita, & Nicephorus l. 12. c. 34. R. Socratem hæc in re idem non mereri. 1. Quia paritibus, si non erroribus, Novatianorum addidit erat: quamvis enim hæres Novatianorum nihil cum hac questione de jejunio Quadragesimæ commune habebat, hanc tamèn varietatem Ecclesiæ Romanæ imposuit, ut illi everet, quia scilicet Novatiani sentiebant esse liberum, & indifferentem quòs vellet die Pascha celebrare, & ideò *Adiaphori* vocabantur. Undè, ut Novatianam illam indifferentiam in disciplina moribus exemplo Catholicorum Romanorum probatam faceret, exhibet varietatem in moribus Ecclesiæ Romanæ, & ejus quòd jejunium dissidentiam ab aliis Ecclesiis. 2. Quia secum pugnat Socrates in hoc ipso capite. Scribit enim, Romanos tres continuas hebdomadas antè

Pascha, *exceptis Sabbatho, & Dominica die, jejunare*: & infra in eodem capite scribit: *Romæ singulis Sabbathis jejunant*: Quis vero sibi persuadere Romanos, qui reliquo anti tempore tam religiosè Sabbathi jejunium observabant, ut etiam constet ex SS. Hieron. Aug. & Leone, Quadragesimæ Sabbatho à jejunio absolvisse? 3. Quia hæc in re fuisse hallucinatum Socratem, constat ex prius laudatis SS. Leone, Petro Chrysol. & Cassiano ejusdem ætatis Scripturibus, qui jejunium Quadragesimale 40. dierum Romæ publica Lege sancitum esse, & observatum testantur. Potè non est mirum, si Græcus homo tanto locorum intervallo ab Urbe Romana distans Romanæ Ecclesiæ ignarus fuerit. Fortè huic errori occasionem dedit plurimum Christianorum Ravennæ, aut etiam Romæ relaxatio, contrâ quam invehit S. Petrus Chrysol. supra.

Si dicas cum Dallæo, non esse verisimile, Socratem mentitum fuisse in re, cujus prompta, & expedita probatio in omnium oculis versabatur. R. Non assero mentitum, sed fortè deceptum. Sed estò fuerit mentitus, id nulli incredibile esse debet, qui contempserit Dallæum ipsum in referenda Romanæ, & Gallicanæ Ecclesiæ disciplina de jejunio impudentè fuisse mentitum; scribit enim l. 1. de jejunio, & Quadragesimæ c. 2. Pastores Romanæ Ecclesiæ docere reprehendi non posse, *adeoque ecclesiasticè verè jejunare, qui hora sexta prandent, et vespere cenant... neque aliud inter dies jejunii sacros, et eos, qui sunt à jejunio liberi, discrimen apud eos quidem apparet, nisi quòd carne illis abstinent, his vescuntur; certe Ecclesiæ Romanæ Pastores nihil aliud, vel exiguum, nisi ut jejunia ea Lege colantur*. Ex l. 4. c. 6. dicit, jejunium Adventus sub poena æternæ mortis ab omnibus observari. Numquid hæc sunt aperta, & putidissima mendacia? hæc tamèn potuit Calvinista Gallus circa mores præsentis suæ Ecclesiæ; cur similiter non potuerit errare Socrates extraneus circa mores Ecclesiæ Romanæ.

Quantùm ad Sozomenum, Cassiodorum, & Nicephorum, dico ipsos sine discussione Socratem ferè de verbo ad verbum secutos fuisse, adeoque non majorem mereri fidem.

Dices: Sed quis credat, Cassiodorum maximè Civem Romanum disciplinam Ecclesiæ suæ ignorasse, & ipsi falsa imposuisse? R. Cassiodorum, sicut alia Socratis, & Sozomeni errata excerpisse, ita, & illud potuisse excerpere. Nullus namque ignorat, tempore Sozomeni Pontificem Romanum in Ecclesia populum docuisse, cum id testentur S. Leonis Sermones; scripsit tamèn Sozomenus loco mox laudato; *In Urbe Romana, nec Episcopus, nec alius quicumque in Ecclesia populum docet*; idque transtulit in suam historiam Cassiodorus sicut, & alia. Neque id nemini mirum videri debet, qui advenit consilium Cassiodori in historia illa tripartita aliud non fuisse, quàm de singulis Dictatoribus *efflorata colligere, et cum Auctoris sui nomine in orationem collocare*, ut ipse monet in ejusdem historia præfatione.

Obj. 3. Tertullianus libr. de jejun. c. 14. tantum meminit jejuniorum *Parascensis, et Sabbathi, seu Paschalis*: ergo. R. 1. Tertulliano Montaniste, præsertim in hac materia scribenti contrâ Catholicos, nullam esse fidem adhibendam. 2. Ibi horum jejuniorum tantum meminit, non quòd his solis diebus jejunarent Catholici, sed quia solemniora erant jejunia, & in his conveniebant Catholici cum Montanistis quoad Xerophagias. Insuper dici potest, Tertullianum nomine Paschatis intelligere totum tempus illud antepaschale, quòd jejunii consecrat Catholici; sicut libr. de Idololatria c. 14. nomine Pentecostas intelligit totam illud tempus, quòd decurrit à Paschate ad Festum Pentecostes.

Obj. 4. S. Leo scrip. 4. de Quadrag. dissert. testatur 3. & 5. feriam apud Romanos à jejunio eximi, *secunda, inquit, et quarta, et sexta feria jejunamus; Sabbatho autem apud B. Petrum Apostolum vigiliis celebramus*. Vigiliis autem adjeungebantur jejunia: ergo. R. Hæc verba cum 20. circiter lineis adjunctis non esse S. Leonis, sed in ejus sermone irrepisse, atque assuta fuisse. Id constat ex eo, quòd non reperiantur in quinque Codicibus MSS. venerandæ antiquitatis, & probatæ fidei, quos, inquit Natalis Alexander sæc. 2. Dissert. 4. evolvit Quesnellus. Primus extat in Regis Christianissimi Bibliotheca n. 341. Secundus in Biblioth. Illustris D. Thuani n. 49. Tertius in eadem n. 108. Quartus in Biblioth. Collegii Navarrici. Quintus in Biblioth. S. Germani à Pratis. Et sanè S. Leo ubiqùe 40. dies jejunio ante paschali assignat. Insuper, dato hæc verba esse S. Leonis, intelligenda forent de jejunio quatuor dierum antè I. Dominicam Quadragesimæ, quæ licet nondum tunc Lege præciperebantur, à multis tamèn ex devotione jam observabantur, ut testatur Maximus Taurinensis hom. ha-

bita in illud Evangelium, quod legitur die Cinerum.
 Obj. 5. Aug. Ep. 118. ad Januarium docet, cuique liberum esse pro more Patrie suae jejunare, vel non jejunare quinta Feria in Quadragesima. Et Ep. 86. ad Casulanum asserit, Romae Feriam quintam à jejunio esse immunem: ergo. R. Ad 1. S. Aug. non illic loqui de qualibet feria quinta Quadragesimae, sed de feria quinta majoris Hebdomadae, ut patet ex serie totius Epistolae, & ex ipsa questione facta à Januario: *Quærit enim his verbis, inquit Aug. Quid per quintam feriam ultime hebdomadae Quadragesimae fieri debeat.* Liberum ergo fuisse tempore Aug. in Ecclesia Africana jejunare, vel non jejunare feria quinta in Cæna Domini, imò Missam celebrare, aut Eucharistiam sumere jejunium, vel pransum, ut constat ex Can. 29. Concil. Cathag. idque ex quodam usu, propter singularem commemorationem Cænae Domini introducto, sed nego id liberum fuisse qualibet quinta feria Quadragesimae. Ad 2. dico, S. Aug. ibi non loqui de jejunio Quadragesimae, sed de jejunio, quæ per totum annum multæ ex ipsa consuetudine Romæ observant, ut constat ex ipso Aug. in eadem Ep. ubi dicit, fideles, qui pietati student, solitos fuisse quarta, & sexta feria, necnon Sabbatho jejunare per totum annum; feria autem quinta non jejunare, nisi paucos Clericos, & Monachos. Insuper dicendum, quòd, si alicubi feria quinta in Quadragesima erat à jejunio immunis, hæc relaxatio compensabatur per majorem hebdomadarum numerum, ut observavimus supra.

Obj. 6. S. Gregorius Turonensis l. 10. historiarum Francorum c. 31. tradit, Perpetuum Episcopum Turon. circa ann. 460. instituisse jejunia, vigiliisque qualiter per circulum anni observarentur, quod hodie, inquit, apud nos tenetur scriptum. Ille autem ordo jejuniorum, quæ Perpetuus instituit, erat diversus à cæterorum more, & feriam 5. & 6. tantum Quadragesimæ jejunio addebatur: *De jejunio, inquit, post Quinquagesimam 4. & 6. feria usque ad Natale S. Joannis:* ergo. R. Perpetuum instituisse jejunia, & vigiliis certis diebus per anni circulum extra Quadragesimam; de jejunio verò Quadragesimæ, quod jam antè institutum erat, nihil sanxisset. Nec te moveat, quòd feria quarta, & sexta post Quinquagesimam esse jejunandum decernat; non enim hic Quinquagesima antepaschalis intelligenda est, sed Quinquagesima Paschalis hoc est 50. dierum intervallum, quod à Paschate ad Pentecosten decurrit, quo tempore non jejunabatur; undè dicit, *post Quinquagesimam esse jejunandum.* Moris enim Ecclesiastici tunc erat appellare Pentecosten Quinquagesimæ solemnitatem, quia est dies quinquagesimus à Resurrectione Domini. Ita in Concil. Aurelian. 1. Can. 25. in Conc. Turon. 2. Can. 17. apud Cassianum collat. 21. c. 11. & alibi.

Obj. 7. Cassianus collat. 21. c. 27. scribit, quosdam jejunare sex hebdomadas, alios septem. Basilium serm. 2. de jejunio non pluribus, quam quinque diebus monet esse jejunandum: ergo. R. Hæc conciliari ex prænotaminibus ad solutionem objectionum. Qui enim quinque tantum diebus jejunabant in hebdomada, septem hebdomadas jejunio consecrabant, & qui sex diebus in hebdomada jejunabant, sex hebdomadibus jejunium concludebant, ita ut utrobique forent triginta sex dies jejunii; computatis scilicet utrobique sex diebus ultimæ hebdomadae.

Obj. 8. S. Ambros. serm. 24. dicit, aliquos sui temporis jejunare Quinquagesimam pro Quadragesima: ergo. R. S. Ambrosium id referre quidem; sed non probare tantam majorem auctoritate institutum; quin potius improbare tanquam ex particulari quorundam præsumptione institutum. Cæterum Ambrosium pro indubitato habere per 40. dies esse jejunandum, ex ejus sermonibus de Quadragesima patet.

§. II. A quo instituta sint Jejunia quatuor Temporum?

Dico: Probabile est, jejunia quatuor Temporum instituta esse ab Apostolis, licet aliqua diversitas supervenerit circa tempus. Quidam probant 2. partem ex illo Luc. Act. 27. *Cum jam non esset tuta navigatio, ed quod & jejunium jam præterisset.* Sed alii volunt id intelligi de jejunio Judæorum. Undè efficacius prob. ex S. Leone. Is sermone 1. de jejunio Pentecostes sic ait: *Hodiernam dilectissimi festivitatem descensione Spiritus S. consecratam sequitur, ut nostis, solenne jejunium. Repletis namque Apostolis virtute præmissa... Non ambigimus inter cætera celestis Sacramenta doctrinæ hanc spiritualis continentie disciplinam de Paracleti Magisterio primitus fuisse conceptam... Hi itaque Doctores, qui exemplis, & traditionibus suis omnes Ecclesia filios imbuerunt, tyrocinium militum*

Christiane sanctis jejunio inchoarunt... Quarta igitur, & sexta feria jejunamus, Sabbatho apud B. Petrum Apostolum vigiliis celebremus. Vigiliis autem annexum erat jejunium. Ex quibus evidenter liquet, juxta S. Leonem Apostolos & hoc jejunium observasse, & posteris observandum indicasse. Et serm. 2. de eodem jejunio dicit: Hoc jejunium, quod ex Apostolica traditione subsequitur, sancta observantia celebremus... Quarta igitur, & sexta feria, &c. ut supra. Idem serm. 7. de jejunio 7. mensis, id est, Septembris, dicit: Apostolica institutio, dilectissimi... ita veteris Testamenti Decreta distinguit, ut... Quæ dudum fuerant consuetudinis Judaicæ, fierent observantia Christiana. Et in fine, 4. & 6. feria jejunamus, &c. ut antè, & serm. 8. de eodem jejunio: Cui medicus (scilicet jejunio) cum tempus non sit congruum, hoc tamen habemus aptissimum, quod Apostolicis, & legalibus institutis videmus electum, ut, sicut aliis anni temporibus, ita mense septimo spiritualibus nos purificationibus emendemus. Idem Serm. 1. de jejunio 10. mensis, hoc est, Decembris. Sic ait: Tria verò sunt, quæ maxime ad religiosas pertinent actiones, oratio scilicet, jejunium, & elemosyna, quibus exercendis omne quidem tempus acceptum; sed illud est studiosius observandum, quod Apostolicis acceptimus traditionibus consecratum, sicut etiam dicimus hic mensis morem referret veteris instituti, ut tria illa, de quibus locutus sum, diligentiùs exequamur... Quarta igitur, & sexta feria, &c. ut antè.

Restat solum jejunium vernum, sed cum Ser. 8. priùs laudato de jejunio septimi mensis, dicit Apostolicis institutis jejunium esse electum in hoc mense, sicut aliis anni temporibus, & Ser. 8. de jejunio 10. mensis annumeret jejunium vernum aliis jejunio quatuor Temporum: his nempe verbis: *Jejunium Vernum in Quadragesima, Æstivum in Pentecoste, Autumnale in mense septimo, Hyemale autem in hoc, qui decimus est, celebramus* aperte colligitur, SS. Pontificem censuisse singula quatuor anni Temporum jejunia esse traditionis Apostolicæ.

His veteris argumentis Dillæus Calvinista l. 4. de jejun. c. 7. respondet, Ecclesiam Romanam tempore S. Leonis equidem jejunia servasse quatuor anni Temporibus; sed negat hunc fuisse universalis Ecclesiæ morem. Contra S. Leo Ser. 7. de jejunio 10. mensis c. 2. dicit: *His autem conversionibus per providentiam gratiæ Dei addita sunt sancta jejunia, quæ in quibusdam diebus ab universa Ecclesia devotionem observantia generalis exigent.* Et Ser. 4. de jejunio 7. mensis c. 2. *Quamvis autem vinculum nostrum liberum sit voluntariis castigationibus proprium oportet asserere... Quibusdam tamen diebus ab omnibus oportet celebrari jejunium, & tunc efficacior est sacratorumque devotio, quando in operibus pietatis totius Ecclesiæ unus animus, & unus est sensus.* Intelligere autem per totam, & universam Ecclesiam, solius urbis Romæ Ecclesiam, per omnes solos Romanos Cives, & per generale jejunium, quod solis Romanis est proprium, ut facit Dillæus, non solum est ludere, & cavillari, sed aperte abuti terminis. Reponit Hæreticus, S. Leonem non reponere sicut nos jejunium æstivum post Pentecosten, sed in Pentecoste. Verum jejunium in Pentecoste, & post Pentecosten idem est S. Leon. qui etiam illud post Pentecosten dissertet collocat Ser. 1. de jejunio Pentecostes priùs laudato.

Prob. 2. pars conclusionis. 1. Ex Concilio Moguntino ann. 813. sub Leone III. & Carolo Magno Can. 34. ubi dicitur: *Constituimus, ut quatuor anni tempora ab omnibus cum jejunio observentur, id est, mense Martio, hebdomada prima... Similiter mense Septembri, hebdomada tertia; & in mense Decembri, hebdomada, quæ fuerit plena ante Vigiliam Natalis Domini.* Refertur Dist. 76. c. Constitutum. 2. Ex Concilio Salegustadiensi, in eadem Diocesi Moguntina, celebrato ann. 1022. ubi vocatur incertum jejunium quatuor Temporum, & paulò aliter quàm in Moguntina Synodo assignantur tempora jejunii. Refertur ibidem cap. de jejunio. 3. Ex Epist. Gotfridi Abbatis circa ann. 1120. in qua querit ab Hildeberto Episcopo Cenomanensi, in qua hebdomada Junii jejunia essent celebranda: ergo.

Dices 1. contra 1. partem conclusionis: In quibusdam Breviariis Romanis legitur decima quarta Octobris, S. Calixtus Papam instituisse quatuor anni tempora, quibus jejunaretur. Ipse Calixtus in Ep. ad Benedictum Episcopum, quæ citatur à Gratiano d. 76. c. jejunium scribit, quòd jejunium, quod ter in anno celebrabatur, quater sit celebrandum; undè eruitur saltem unum ex jejunio quatuor temporum ab ipso fuisse institutum: & Pontificale Damasi quatuor illa jejunia ab ipso Calixto tradit instituta: ergo.

tuta: ergo. Quidam respondent, in correctione Breviarum, loco priorum verborum hæc esse substituta: *Constitutum quatuor anni tempora, quibus jejunium, & Apostolica traditione acceptum, ab omnibus servaretur.* Ex quo colligitur, hæc jejunia fuisse quidem ab Apostolis instituta, sed cum varietas accidisset circa tempora, quibus observarentur, Calixtus ea designavit. Ad ejus Epistolam respondens sensum esse, quòd restituerit consuetudinem quater jejunandi, quæ apud aliquos ex parte collapsa erat, ita ut non nisi ter jejunarent. Ad Pontificale Damasi, dicitur, eo significari Calixtum fuisse primum, non qui hæc jejunia instituerit, sed qui scripto mandaverit id, quod pia traditione priùs servabatur. Sed R. brevius, & Epistolam Calixti, & Pontificale Damasi adscriptum, ex qui-

bus in quibusdam Breviariis irreperant, quæ obijciuntur, nunc ab eruditis explodi ut apocrypha, & supposititia, proindeque nullius, aut levissimæ auctoritatis esse.

Dices 2. Tertullianus lib. de Jejunio c. 2. scribit, Christianos docere nullum ab Apostolis impositum jejunium præter Quadragesimale: ergo. R. Nullam fidem esse adhibendam Tertulliano scribenti contra Catholicos, ex quo ab ipsis ad Montani hæresim defecit. Docebant quidem Christiani, nullam aliam Quadragesimam esse sibi impositam præter Quadragesimam antepascalem (cum ipse Tertullianus cum suo Montano plures astrueret), sed non, ullum aliud jejunium.

Quadam alia argumenta præoccupavimus in Dissert. præced. in qua etiam sufficienter diximus de origine aliorum jejuniorum, sive abstinentiarum.

DISSERTATIO III.

DE SOBRIETATE ET EBRIETATE.

D. Th. Quæst. 149. & 50.

ARTICULUS I.

De Sobrietate.

NOta. (Q. 149. a. 1. o.) Sobrietas dicitur a servanda Bria, id est mensura. Uadè, generalissimè sumpta, significat omnem moderationem animi a mensura non deviantis in quacumque materia: hoc sensu dixit Apostolus Rom. 12. *sapere ad sobrietatem.* Minus latè sumpta, sumitur pro Temperantia, quæ mensura servat in delectationibus sensuum: hoc sensu dixit Apost. ad Tit. 2. *Sobriè, & justè, & piè vivamus.* Strictius sumitur pro virtute abstinentiæ: hi enim dicuntur sobrii, non solum qui parèe bibunt, sed etiam qui parèe manducant. Strictissime tandem sumitur pro moderatione potùs inebriantis. De sobrietate hoc sensu sumpta licè agimus; quæ definitur potest; virtus moderans affectum, & usum potùs inebriantis: ad cuius majorem elucidationem.

Dico (Ib.) Sobrietas versatur circa potum inebriantem, ejus affectum, & usum moderans. Prob. (Ib.) virtutes, quæ ab aliqua generali conditione virtutis nominantur, illam materiam sibi specialitèr vindicant, in qua difficillimum, & optimum est hujusmodi conditionem servare, sic v. gr. Fortitudo versatur circa pericula mortis; Temperantia circa delectationes tactus; atqui nomen sobrietatis sumitur a mensura, ut dictum est, & in usu potùs inebriantis est optimum, & difficillimum servare mensuram, quia usus moderatus multum confert, & modicus excessus multum lædit, sua fumositatè caput perturbans: ergo.

Dico 2. (Ib.) Sobrietas est virtus specialis. Quia, ubi est speciale impedimentum rationis, ibi necesse est esse specialem virtutem ad illud removendum; virtus enim moralis ponitur ad conservandum bonum rationis; atqui potus inebrians habet specialem rationem impediendi usum rationis, in quantum perturbat cerebrum sua fumositatè: ergo, ad removendum hoc speciale impedimentum rationis, requiritur specialis virtus, quæ dicitur Sobrietas.

Dico 3. (Ib. o.) Quamvis sobrietas omnibus conveniat, quia omnes lugere debent mentis perturbationem, & peccata indè nascentia; peculiari tamen ratione convenit adolescentibus, & mulieribus; item iis, qui alius præsentis sive spiritualitèr, sive temporalitèr, & sensibus. Adolescentibus: (Ib. a. 2. o.) quia propter fervorem sanguinis, & spirituum est in eis major pronitas ad concupiscentias, quas oportet refranari per virtutem. Mulieribus: (Ib.) quia facillius perturbantur, nec est in eis sufficiens robur mentis ad hoc, quòd concupiscentiis resistent: undè secundum Valerium Max. lib. 2. c. 1. Mulieres apud Romanos antiquitus non bibebant vinum. Senibus; (Ib.) quia in eis ratio vigere debet ad aliorum eruditionem. Undè Apost. ad Tit. 2. monet, *Senes ut sobrii sint.* Iis, (Ib.) qui præsentis spiritualitèr, ut sunt Episcopi, & alii Ecclesiæ Ministri, quia mente devota debent spiritualibus officiis insistere: undè Apost. inter cæteras virtutes Episcopo necessarias ponit sobrietatem. Iis verò, qui præsentis temporalitèr, ut sunt Reges, Principes, Magistratus, &c. quia per sapientiam debent Populum subditum gubernare.

ARTICULUS II.

De Ebrietate.

Quid sit Ebrietas; & quale peccatum?

NOta. (Q. 150. a. 1. o.) Ebrietas duplicitèr accipi potest: uno modo proit significat ipsam defectum rationis, qui Theol. Billuarti. Secunda Secunda.

accidit ex multo vino potato (per vinum hic intellige omnem potum inebriantem) & secundum hoc ebrietas non nominat culpam, sed defectum poenam consequentem ex culpa. Alio modo (Ib.) ebrietas nominat actum, quo quis in hunc defectum incidit: qui actus potest causare ebrietatem duplicitèr: uno modo, ex nimia vini fortitudine præter opinionem bibentis; & sic etiam ebrietas potest accidere sine peccato, præcipue si non ex negligentia hominis contingat; & sic creditur Noè inebriatus esse Genes. 9. Alio modo ex inordinata concupiscentia, & usu vini; & sic ebrietas ponitur esse peccatum: & continetur sub gula generatim sumpta, sicut species sub genere: dividitur enim gula generatim sumpta in comensationem, & ebrietatem, ut dixi supra. Itaque ebrietas, ut est peccatum, deñiri potest ex S. Th. *Voluntarius excessus in potu inebriante usque ad defectum usus rationis.*

Dicitur 1. *Voluntarius*: dum quis scilicet attenda vini quantitate, aut qualitate, propriæque conditione prævidet se indè privandum usu rationis: aut dubitans non curat inquirere; quia tunc defectus usus rationis indè sequens est voluntarius in directè, seu in causa. Undè Tò *Voluntarius* afficit non solum actum potandi, sed etiam ipsum defectum rationis indè sequentem, in quantum prævisus fuit, aut potuit, ac debuit prævideri secutus ex tali potatione. A fortiori, si esset directè volutus in se; ut si quis liberet expressè, ut privaretur usu rationis, quod raro accidit. Dicitur: *in potu inebriante*; quia in hoc distinguitur ebrietas a gula strictè sumpta, seu comensatione, quòd hæc sit excessus in cibo, & potu non inebriante; ebrietas in potu inebriante: non enim comessatio dicitur a comendo, sed, ut observat Sylvius ex Galepino post Varroem, dicitur a *Como*, qui apud antiquos habebatur *Deus Crapulae*; crapula committitur, & in cibo, & in potu.

Ex quo sequitur ex una parte, quòd excessus in potu non inebriativo ut lacte, vel etiam inebriativo, sed non de facto inebriante, seu non pertingente usque ad defectum rationis (hæ enim particule addite sunt pro majori explicatione prioris particule *Inebriante*) non sit propriè ebrietas, sed gula, seu comessatio, & crapula, ut dicam infra. Ex altera parte sequitur, quòd, qui aliunde, quam ex potu, puta ex odore lupuli, aut sulfuru tabaci, privaretur usu rationis, non esset propriè ebrius; licet posset peccare, si id ipsi voluntarium esset.

Quidam addunt deñitioni, *Voluptatis causa*. Verum, licet sic ordinariè fiat, id tamen absolute necessarium non videtur; arbitramurquè, eum, qui repugnantè potu ex complacentia pro amico, aut metu mortis biberet usque ad privationem usus rationis, fore propriè ebrius: sicut puella foret propriè fornicaria, quæ metu mortis reluctante consentiret fornicationi.

Ratio est: quia licet intemperantia, cuius ebrietas, & fornicatio sunt species, versetur circa delectabile secundum sensum, non est tamen necesse, quòd versetur circa delectans actu, ut patet in ipsa temperantia, quæ opponitur intemperantia, & versatur paritèr circa delectabile secundum sensum. Qui enim manducaret moderatè cibum secundum se delectabilem, sed in quo nullam perciperet delectationem, ut non infrequenter accidit viris sanctis mortificationi deditis, verum actum temperantiæ exerceret, & propriè foret temperans: ergo similiter, qui immoderatè utitur potu secundum se delectabili, licet non actu delectante, est propriè intemperans; & si usque ad privationem rationis, propriè ebrius. Confirmatur 1.